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e Pozicionit FinanciarBilanci
A K T I V E T

Afats h ku rtra
Aktivet monetare

td njesive ekonomike brenda
2 Aksionet e veta
3 Te tiera Financiare

ekonomike ku ka interesa

dhe materiale E konsumueshme

Te arketueshme td ardhurat e konstatuara

TOTALT AKT|VEVE nrnrsrxunrnn

Aktive financiare
nA njesite ekonomike brenda

te huadhenies nd njesite ekonomike brei&
ekonomike ku ka interesa

eqonomike ku ka interesa

E tjere E huadhenies

? Te tjera lnstatime dhe

Aktive jo materiale:

2 Emri i Mire
? Parapagime pdr AAJM

AKive tatimore te

TOTALI AKTIVEve ;FaiG]nre
A K T I V E  T O T A L E



Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

DETYRIMET OHE KAPITALI

i nstitucioneve te kredise
3 Arketime nd avance
4 Td pagueshme per aktivitetin e

ekonomike brenda
ekonomike ku ka interesa

Te ardhura td

Totali i Detyrimeve afaGElliera

i n st ituci on eve te k red is6
3 Arketimet ne avanc^
4 Ta pagueshme per aktivitetin e

ekonomike ku ka interesa

Te ardhura te

D E T Y R I M E T  T O T A L E

Fi t im/Humbjae Vi t i t

TOTALI I DETYRIMEVE DHE KAPITAIIT



nE inventarin e p.odukteve td gatshme dhe prodhimit n€
Puna e kryer nga njdsia ekonomike;h-

Ldnda e par6 dhe mate ale t6 konsumuesnme
1 Lenda e parc dhe mateiate te konsumueshne

j Te ardhurc nga njesfte ekonomike ku k-a jnreresa plesemarrese haneitul
E atdhurat nga njesite ekohonike brenda

2 Te adhura nga investinet ane nuate e tyeri pftsiiidivevedaffi
E ardhurat nga nj'site ekonomike brcnda

3 lntercsa te arketueshem dhe teird-wa rc t1er" te ngyasnii 1p"rafi*
rc atdhurat nga njesij€ ekonamike brcnda

lhvlergsimi i aktiveve financiarc dhe investimere tina"ciare te.mbartura si
aktive afatsh ku rtra

1 
Shpenzine interesi dhe shpenzime te;Sj;h r; b"*S,trr r"rr."

ru paguar tek njesite ekonomtke brenda

aktual i tatml mb fi mtn

Pasqyra e performanc6s
(Pasqyra e t6 ardhurave dhe shpenzimeve)
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Pasqyra e Fluksit te Mjeteve Monetare
(metoda direkte)

Monetare nga/(perdorur n€) aKivitetin e
Te arketuara nga te drejtat e arketueshme

deurimet e pagueshme dhe
Pagesa te tjera

aktivitetin e shfMezimit
Fluksi i Mjeteve Monetare nga,/(pErdorur n6) a*tinitetin e inuGGit

Pan neto te perdorura pdr blerien e filialeve
Para neto te arketuara nga shitia e fitialeve

e aktiveve afatgiata materiale
Arke me nga shitia e aktiveve

Arketime nga shitja e investimeve te
Dividente te ark'tuar

aktivitetin e investimit
Fluksi i Mjeteve Monetare lga/(p6rdorur n6) artivitetin eliniiiimit

Arketime nga emetimi i
Nketime nga emetimi i aksioneve te

e kostove E transaksionit qe lidhen me kredjt' dhe huat€

e aKsroneve te p'rdorura si kolateral

r n6) aktivitetin e financimit

neto ne mjete monetare dhe ekuivatente td
monetare dhe ekuivalente t6

Efekti i luhatjeve te kursit E kdmbimit te
monetare dhe ekuivalente t6
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s q a r i m :  
S H E N | M E T  S P J E G U E S E

Dhenia e sh6nimeve shpjeguese ne kete pjes6 esht6 e detyrueshme sipas sKK 2 i permiresuar
Plotesimi i te dhenave te kesaj pjese duhet te behet sipas kerkesave dhe struktures standarte tepercaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :

a) Informacion i pergjithsem dhe poljtikat kontabel
b)Shenimet qe shpjegojne zerat e ndryshem t6 pasqyrave financiare
c) Shenime te tjera shpjegeuse

A I Informacion ip€rqiithsh6m

'1 Kuadri ligjor: Ljgjit 9228 dt 29.04.2004 ,,per Kontabititetin dhe pasqyrat Financiare,,
2 Kuadri kontabel i aplikuar: Stndartet Kombetare te Kontabil itetit ne shqiperi.(SKK 2)
3 Baza e pergatitjes se pF I Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.(SsK 1)
4 parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e p.F. : (SKK 1)

a) NJESIA EKONOMTKE RApORTUSE ka mbajtur ne l logarite e saj aktivet,pasivet dhetransaksionet ekonomike te veta.
b) VUIiilESIA e veprimtarise ekonomike te njesjse sone raportuse eshte e siguruar dukemos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te sai.
c) KOMPENSIM midis nle aktrvi dhe nje pisrvi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dheshpenzimeve ka vetem ne rastet qe lejohen nga SKK.
d) KUpTUSHMERTA e pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per teqene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njohun te pergjitheshme temjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.
e) MATERIALITETt eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij pasqyrat Financiare

Jane hanuar vetem per zera materiale.
f) BESUSHMERIA per hartimjn e pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk kagabtme materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

_ parimin e paraqitjes me besnikeri
- parjmin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbiformen ligjore_ parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te qell lmshem
- parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te qellimshem_ parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te pF.
_ parimin e qendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel- parimin e krahasushmerise duke sjguruar krahas]mjn midis dy periudhave.

A ll potitikat kontab6l

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda ,,FlFO,, ( hyrje e pare ,dalje e pare.(SKK 4)
vreresimi firestar i nje erementi te oo'l qe proteson kriteret per n,oh,e si aktiv ne biranceshte vleresuar me kosto. (SKK 5; 11)
Per prodhimjn ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dheinteresat) eshte metoda e kapttalizimit ne koston e aktivit per periudhen e iri-uestirnit. lSff S;

. . Per vleresimi i mepaseshem j AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paraqitur nebilanc me kosto minus amortizjmin e akumutuar. {5KK 5)
per l logarit jen e amortizim,t te AAM (SKK 5) njesia jone ekonomike ka percaktuar

si metode te amortizimit te ndertesave metoden rineare dhe per MM te tjera merooen e amortizimitmbi bazen e vreftes se mbetur ndersa normat e amortizimit jane perdorur te nretojta me ato te sistemitfiskal ne fuqi dhe konkretisht :
- per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur

_ Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vteftes se mbetur
Per Ilogarit jen e amortizimit te AAJM (SKK 5) njesia ekonomike raportuese kapercaktuar si metode te amortizimit metoden iineare me normen e amortizimit me t5 % ne vit.
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